

			PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA SAÚDE/ SEGURANÇA DO TRABALHO			DATA DO ORÇAMENTO 28/05/2024	
OBJETO:			CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS, NA CIDADE DE CATAGUASES - MG			BDI:	1,2420
ENDEREÇO DA OBRA:			AV. HUMBERTO MAURO Nº396 - BAIRRO GRANJARIA – CATAGUASES- MG			BDI DIFERENCIADO:	1,1528
ITEM	FONTE	CÓDIGO DA FONTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO TOTAL DE VENDA
2			SAÚDE/ SEGURANÇA DO TRABALHO				
2.1			SISTEMA DE PROTEÇÃO COLETIVA CONTRA QUEDAS				
2.1.1	SINAPI	97031	PROTEÇÃO COM SISTEMA DE GUARDA-CORPO, RODAPÉ E TELA	M	603,20	R\$ 145,53	R\$ 87.783,70
2.1.2	CPU	SAU-0001	RAMPA DE MADEIRA PARA CAÇAMBA DE ENTULHOS COM 3 METROS DE COMPRIMENTO POR 1,20 METRO DE LARGURA, INCLUSIVE GUARDA CORPO E RODAPÉ	M²	1,00	R\$ 152,11	R\$ 152,11
2.1.3	SICOR	ED-48249	TELA DE PROTEÇÃO DE FACHADA INSTALADA EM ANDAIME FACHADEIRO	M²	1820,50	R\$ 15,36	R\$ 27.962,88
2.2			SISTEMA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL CONTRA QUEDAS				
2.2.1	CPU	SAU-0002	SISTEMA DE LINHAS DE VIDA PROVISÓRIO DO CANTEIRO DE OBRAS	M	336,30	R\$ 178,12	R\$ 59.901,76
2.3			QUADROS DE COMANDOS ELÉTRICOS PADRÃO NR-12				
2.3.1	CPU	SAU-0003	QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA BETONEIRA	UN.	1,00	R\$ 1.471,32	R\$ 1.471,32
2.3.2	CPU	SAU-0004	QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA SERRA CIRCULAR	UN.	1,00	R\$ 920,73	R\$ 920,73
2.3.3	CPU	SAU-0005	QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, PADRÃO NR-12, PARA GUINCHO DE COLUNA	UN.	1,00	R\$ 596,64	R\$ 596,64
2.4			ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS E MEDIÇÕES				
2.4.1	CPU	SAU-0006	PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (PGR)	UN.	1,00	R\$ 2.644,85	R\$ 2.644,85
2.4.2	CPU	SAU-0007	MEDIÇÃO DE RUÍDO	UN.	30,00	R\$ 375,08	R\$ 11.252,40
2.4.3	CPU	SAU-0008	MEDIÇÃO DE POEIRA MINERAL (SÍLICA)	UN.	30,00	R\$ 403,03	R\$ 12.090,90
2.4.4	CPU	SAU-0009	PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO)	UN.	1,00	R\$ 2.484,00	R\$ 2.484,00
2.5			KIT DE PRIMEIROS SOCORROS PARA OBRA				
2.5.1	CPU	SAU-0010	KIT PRIMEIROS SOCORROS PARA OBRA	UN.	4,00	R\$ 656,60	R\$ 2.626,40
			TOTAL DO ITEM 2				R\$209.887,69